

Internal Home Assignment (आन्तरिक गृह कार्य)
BA Part-I SOCIOLOGY (SO-01& SO-02)
2014-15



Vardhaman Mahaveer Open University, Kota
Rawatbhata Road, Kota 324021 (Rajasthan)
Phone: - 0744-2470615, Fax: - 0744 - 2472525
Visit us at: www.vmou.ac.in

B.A. Part I Sociology / बी०ए० प्रथम वर्ष समाजशास्त्र

SO-01 & SO-02

मूल्यांकन हेतु आन्तरिक गृह कार्य

प्रिय छात्र,

आपको बी.ए. प्रथम वर्ष में समाजशास्त्र विषय के प्रश्न पत्रों के आन्तरिक गृह कार्य भिजवाये जा रहे हैं, जिनका विवरण निम्न प्रकार है:-

पाठ्यक्रम कोड	प्रश्न पत्र का नाम
SO-01	introductory sociology/ परिचयात्मक समाजशास्त्र
SO-02	Society in India / भारत में समाज

आपके प्रश्नपत्र में आपको आन्तरिक गृह कार्य करने हैं। इन्हें पूरा करके आप अन्तिम तिथि से पूर्व अपने क्षेत्रीय केन्द्र / अध्ययन केन्द्र के निदेशक के पास स्वयं उपस्थित होकर अथवा पंजीकृत डाक से अवश्य भिजवा दें। प्रत्येक सत्रीय कार्य 30 अंक का है। इन प्राप्तांकों को आपकी सत्रांत परीक्षा के अंकों के साथ जोड़ा जायेगा। सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तलिपि में करें। तथ्यात्मक त्रुटियों को छोड़ कर सत्रीय कार्यों का पुनर्मूल्यांकन नहीं होता है, और न ही इन्हें सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता है। अतः पहली बार में ही सर्वश्रेष्ठ उत्तर लिखें। प्रत्येक प्रश्नपत्र के सत्रीय कार्य अलग-अलग फाईल में नत्थी करें।

विद्यार्थी प्रथम पृष्ठ पर निम्न सूचना अंकित करें।

स्कालर संख्या
छात्र का नाम
पिता का नाम
पत्र व्यवहार का पता

पाठ्यक्रम का नाम
पाठ्यक्रम का कोड
जमा करवाने का दिनांक
अध्ययन केन्द्र का नाम
क्षेत्रीय केन्द्र का नाम

Instructions

1. The Questions in Internal Assignment will be categorised under three sections A, B, and C.
2. Section 'A' will contain **six (06)** Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence, and definitional type item) having weightage of **06 (six) marks**. Students have to attempt all questions. Each question will be of **1 (one) mark** and maximum word limit will be thirty to fifty words.
3. Section 'B' will contain **five (05)** Short Answer Type Questions. Students have to answer **any four (04) questions**. Each question will be of **03 (three) marks**. The weightage of this section will be of **twelve (12) marks**. Students have to delimit each answer in maximum 100 words.
4. Section 'C' will contain four **(04) Long** Answer Type Questions. Each question will be of six **(06) marks**. Students have to answer any two questions. The weight age of this section will be of twelve **(12) marks**. They have to delimit their answer in maximum 400 words.

निर्देश

1. आंतरिक गृह कार्य में प्रश्न को तीन वर्गों ए, बी, और सी के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है |
2. सेक्शन अ में **छः (6)** अति लघु प्रश्न (एक शब्द, एक वाक्य, और पारिभाषिक प्रकार मद) शामिल होंगे जिनके **छः (6) अंक** होंगे | छात्रों को सभी सवालों का प्रयास करना है | प्रत्येक प्रश्न **1 (एक) अंक** का होगा और अधिकतम शब्द सीमा तीस से पचास शब्द होगी |
3. सेक्शन 'बी' में **पांच(5)** लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न शामिल होंगे | छात्र को किसी भी **चार (04)** सवालों का जवाब देना होगा | प्रत्येक **प्रश्न 03 (तीन) अंक** का होगा | इस खंड का महत्व बारह (12) अंक का होगा | छात्रों को अधिकतम 100 शब्दों में प्रत्येक जवाब परिसीमित करने है |
4. सेक्शन 'सी' में **चार (04)** लंबे उत्तर प्रकार के प्रश्न शामिल होंगे | प्रत्येक प्रश्न **छः (06) अंक** का होगा | छात्र को किसी भी **दो(2)** सवाल का जवाब देने है | इस खंड का महत्व **बारह (12) अंक** का होगा | छात्रों को अधिकतम 400 शब्दों में जवाब परिसीमित करना है |

B.A. S.O (B.A.Sociology)

Examination- B.A.SO -01

Introductory Sociology

(परिचयात्मक समाजशास्त्र)

Max Marks: 30

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark. 6x1=06

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 6x1=06

1. (i) Give the name of four founders of sociology.

समाजशास्त्र के चार संस्थापकों के नाम बताइए।

(ii) Who has written the book titled 'Mind and Society'?

'माइंड एंड सोसाएटी' नामक पुस्तक किसने लिखी है?

(iii) Mention the types of status.

प्रस्थिति के प्रकारों का उल्लेख कीजिए।

(iv) Who said "sociology and anthropology is twin sisters"?

किसने कहा था "समाजशास्त्र और मानवशास्त्र जुड़वां बहने हैं"।

(v) What do you mean by folkway?

जनरीति से आप क्या समझते हैं?

(vi) Write the two essential elements of social interaction as given by Gillin and Gillin.

गिलिन एवं गिलिन द्वारा दिए गए सामाजिक अंतःक्रिया के दो आवश्यक तत्वों को लिखिये।

Section-B

(Short Answer Type Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks. **4x3=12**

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

2. Discuss the background of the origin and development of sociology.
समाजशास्त्र की उत्पत्ति एवं विकास की पृष्ठभूमि की विवेचना कीजिए।
3. Highlight the relationship between sociology and social anthropology.
समाजशास्त्र और सामाजिक मानवशास्त्र के बीच सम्बन्ध का उल्लेख कीजिए।
4. Write a short note on gender approach in sociology.
समाजशास्त्र के जेंडर उपागम पर एक संक्षिप्त लेख लिखिये।
5. Show the difference between society and a society.
समाज और एक समाज में अंतर दर्शाइए।
6. Give the main characteristics of socialization.
समाजीकरण की प्रमुख विशेषताएं बताइए।

Section 'C'

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. Each question carries 06 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है।

2x6=12

7. Analyse the scientific nature of sociology.
समाजशास्त्र की वैज्ञानिक प्रकृति का विश्लेषण कीजिए।
8. What do you mean by status? Differentiate between achieved and ascribed status.
प्रस्थिति से आप क्या समझते हैं ? अर्जित तथा प्रदत्त प्रस्थिति में अंतर बताइए।

9. What is the meaning of social norm? Elaborate the characteristics of social norms.

सामाजिक मानदंड का क्या अर्थ है ? सामाजिक मानदंडों की विशेषताओं का विस्तार से वर्णन कीजिए ।

10. Define social control. Explain the various forms or types of social control.

सामाजिक नियंत्रण को परिभाषित कीजिए । सामाजिक नियंत्रण के विविध स्वरूपों या प्रकारों की व्याख्या कीजिए ।

B.A. S.O. (B.A. SOCIOLOGY)

Examination- B.A.S.O- 02

Society in India

(भारत में समाज)

Max Marks: 30

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark. 6x1=06

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 6x1=06

1. (i) What do you mean by 'Prushartha'?
पुरुषार्थ से आप क्या समझते हैं?
- (ii) Who is the author of the book 'Hindu social organization'?
'हिंदू सोशल ओर्गनाइजेशन' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं?
- (iii) Who propounded the concept of sanskritization?
संस्कृतिकरण की अवधारणा किसने दी थी?
- (iv) Give the three main elements of modernity?
आधुनिकता के तीन प्रमुख तत्वों के नाम लिखिये।
- (v) What is the meaning of secularization?
धर्मनिरपेक्षीकरण का क्या अर्थ है ?
- (vi) Write the meaning of globalization in your own words.
वैश्वीकरण का अर्थ अपने शब्दों में लिखिये।

Section-B
(Short Answer Type Questions)
लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks. **4x3=12**

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

2. Discuss the concept of 'Karma'.
कर्म की अवधारणा की विवेचना कीजिए।
3. Highlight the major characteristics of caste system.
जाति व्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं को उजागर कीजिए।
4. 'Hindu marriage is religious sacrament' examine this statement.
'हिंदू विवाह एक धार्मिक संस्कार है' इस कथन का परीक्षण कीजिए।
5. Explain the rules of Hindu marriage.
हिंदू विवाह के नियमों की व्याख्या कीजिए।
6. Describe the problem of urban community in India.
भारत में नगरीय समुदाय की समस्याओं की चर्चा कीजिए।

Section 'C'
(Long Answer Type Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. Each question carries 06 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है।

2x6=12

7. Analyse the effects of western culture on Indian society.
भारतीय समाज पर पश्चिमी संस्कृति के प्रभावों का विश्लेषण कीजिए।

8. State the function and significance of Varna system.
वर्ण व्यवस्था के प्रकार्य एवं महत्त्व का उल्लेख कीजिए।
9. Examine the status of women in contemporary Indian society.
समकालीन भारतीय समाज में महिलाओं की प्रस्थिति की जाँच कीजिए।
10. Discuss the changing dimensions of joint family in India.
भारत में संयुक्त परिवार के परिवर्तित होते आयामों की विवेचना कीजिए।